



## منابع مالی داعش توسط چه کشورهایی تأمین می شود؟

در شرایطی که کشورهای غربی نیز دچار خسارات عدیده‌ای از ناحیه داعش شده‌اند، تنها اجماع جدی بین‌المللی می‌تواند باعث قطع منابع مالی این فرزند ناخلف به‌خصوص کانال‌های قاچاق نفتی شود.

به گزارش آران نیوز: گروه تروریستی موسوم به داعش که در عنفوان تشکیل خود قصد تأسیس دولت اسلامی عراق و شام را داشت به رهبری ابوبکر البغدادی در جریان تهاجم نظامی آمریکا و انگلیس به عراق به وجود آمد که اعتقادی سلفی دارد. علیرغم اینکه کشورهای غربی مدعی تلاش برای نابودی گروه تروریستی داعش هستند، این گروه توانسته از طریق منابع گسترده مالی که از محل منابع مناطق تحت تصرف خود در عراق و سوریه به دست آورده، ادعای یکی از ثروتمندترین سازمان‌های تروریستی دنیا را داشته باشد و از این طریق اعمال زور و قدرت کند.

شاهد ثروت داعش نیز نحوه سازماندهی این گروه تروریستی در کشورهای مختلف منطقه و نوع تسلیحات نظامی پیشرفته در اختیار آنها است که قطعاً بدون حمایت کشورهای بزرگ و تأمین منابع مالی از سوی آنها امکان پذیر نیست.

\* جدول تغییرات وضعیت مالی داعش از زمان ادعای خلافت حکومت اسلامی یعنی سال 2014 تا 2016 به شرح زیر است:

سال 2014

(زمان پیدایش داعش)

سال 2016

محل تأمین منابع مالی

ثروتمندان به اصطلاح خیر سعودی و قطری

قاچاق نفت، انسان و مواد مخدر، فروش عتیقه و گروگان‌گیری

میزان درآمد سالانه

100 میلیون دلار

60 میلیون دلار

حقوق ماهیانه هر داعشی

500 تا 600 دلار

100 تا 140 دلار

از مهم‌ترین طرقی که گروه تروریستی داعش توانسته است اقدام به کسب منابع مالی خود کند می‌توان به قاچاق و فروش نفت، عتیقه و اشیای قیمتی، اخاذی و دستبرد به شهروندان و بانک‌ها، آدم‌ربایی، قاچاق مواد مخدر و انسان به برخی کشورها همچون ترکیه، قطر و عربستان اشاره کرد که البته اگر حمایت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای نبود، آنها نمی‌توانستند با استفاده از این روش‌ها مدت زیادی دوام بیاورند.

قاچاق و فروش نفت به عنوان مهم‌ترین محل درآمدزایی گروه تروریستی داعش به واسطه تصرف مناطق نفت خیز عراق همچون موصل ایجاد شده و در نهایت با کنترل تأسیسات نفتی و پالایشگاه‌های این مناطق توانسته از طریق دلالان نفتی روزانه تا سقف 45 هزار بشکه نفت را به صورت غیرقانونی به فروش برساند. از آنجایی که داعش نفت در اختیار خود را با قیمتی بسیار ارزان نسبت به قیمت جهانی به فروش می‌رساند، توانسته درآمد ماهیانه بالغ بر 40 میلیون دلار را عاید خود کند. گفتنی است، ترکیه از جمله خریداران و در واقع دلالان خرید نفت از داعش است چنانچه نفت قاچاق از طریق کردستان عراق به این کشور وارد و سپس راهی بازارهای اروپایی می‌شود.

از دیگر منابع مالی داعش که از آن به عنوان شیوه‌ای وحشیانه یاد شده، قاچاق و فروش اعضای بدن همچون قلب، کبد، کلیه، روده‌ها در بازار سیاه مافیای جهانی است که از طریق ایجاد شعب در برخی کشورها صورت می‌گیرد.

بختیار: ضرورت تصویب کنوانسیون منطقه‌ای که مانع تحرکات اقتصادی داعش شود

علی بختیار در خصوص منابع مالی داعش و نحوه تأمین آن گفت: اراده آمریکایی‌ها بر این است که به هر شکلی منابع مالی داعش تأمین شود.

نماینده مردم گلپایگان و خوانسار در مجلس شورای اسلامی بر همین اساس تصریح کرد: زمانی که نفت از عراق توسط داعش به فروش می‌رفت، آمریکایی‌ها نه تنها از آن جلوگیری نمی‌کردند بلکه حمایت هم می‌کردند که این نشان می‌دهد آمریکایی‌ها به هر شکل ممکن از تروریسم بین‌الملل حمایت کرده و در این مسیر عربستان نیز به آنها کمک می‌کند.

وی در ادامه با بیان اینکه غرب سعی دارد داعش کنترل شده داشته باشد، عنوان کرد: اما امروز کنترل داعش از دست آنها خارج شده و به جان خود آنها افتاده است از این رو داعش توانسته با استفاده از نفت لیبی و عراق در وهله اول و بعد از آن حمایت

های دیگر به عنوان تروریسم بین الملل توسعه پیدا کند.

بختیار همچنین با اشاره به اینکه غرب تا جایی موافق تروریسم است که به منافع آنها آسیب نزند، بیان کرد: حال که خود کشورهای غربی نیز از پدیده داعش متضرر شده اند باید از سازمان های تأثیرگذار موجود همچون اوپک استفاده کرده و با یک اراده جدی مانع فروش نفت از طریق داعش شوند.

عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی در پایان خاطرنشان کرد: لازم است کشورهای منطقه کنوانسیون برای برخورد با گروهک های تروریستی تشکیل دهند تا بتواند بحث تروریسم که سال ها است به وجود آمده را از بین ببرد.

قدرتمندی گروه تروریستی داعش به خصوص به لحاظ مالی قطعا بدون حمایت حامیان منطقه ای و بین المللی امکان پذیر نبود اما قطعا حامیان بین المللی داعش هیچ گاه تصور نمی کردند روزی این مولود نامبارک با قدرتی که پیدا خواهد کرد به مرزهای آنها نیز ورود پیدا کرده و اقدام به تحرکات تروریستی در کشورهای اروپایی و آمریکا کند.

البته کشورهای غربی تصور می کردند با به وجود آمدن داعش می توانند کشورهای غرب آسیا را به این موضوع جدید سرگرم کرده و اذهان آنها را از تمرکز بر موضوع مهم منطقه یعنی فلسطین و از بین بردن رژیم صهیونیستی منحرف کنند اما این کار آنها تا جایی پیش رفت که امروز کشورهای مدعی امنیت غربی خود از قبال گروه تروریستی داعش خود متوجه خسارات بسیاری شده و دست به دامان یکدیگر شده اند تا فکری به حال این زاده نامشروع خود کنند.

عربستان سعودی نیز که به عنوان آموزش دهنده داعش است و به نوعی واسطه حمایت های بین المللی این گروه تروریستی بوده، از موقعیت به وجود آمده استفاده می کند تا اعتقادات سلفی گری را به کشورهای منطقه که تا پیش از این و در زمان بیداری اسلامی به سمت آرمان های انقلاب اسلامی مایل شده بودند، افزایش دهد.

به نظر می رسد زمان آن فرا رسیده ائتلاف بین المللی علیه داعش که تا کنون صرفا برای افکار عمومی فعالیت می کرد و هیچ اقدام خاص عملی برای ریشه کن کردن داعش انجام نداده است، اجماع جدی برای خنثی سازی اقدامات این گروه تروریستی انجام دهند که در وهله اول راهی که می تواند مانع ادامه تحرکات آنها شود قطع منابع مالی و از بین بردن بازار سیاهی است که داعش برای تأمین نیاز مالی خود و قاچاق به وجود آورده است. قطعا حیات داعش با از بین رفتن کانال های فروش نفت به عنوان مهم ترین منبع مالی خود، زمان طولانی دوام نمی آورد.

منبع: خانه ملت